

په افغانستان کې موجود ډار

Author: Abdol Wahed Faramarz

ځایي ماهرین وایي کېدای شي د گاونډیانو بې بندیزه فشار دولت له کمزورتیا سره مخامخ کړي.

په افغانستان کې د آی ډبلیو پی آر د خبریال، عبدالوحد فرامرز لیکنه

د ناټو د جگړه ییزو عملیاتو د پوځونو د پای نېټه رانژدې کیدونکي ده، د افغانستان یو شمېر ماهرین ډاریري چې هېواد به یې د بهرني فشار د مقابلې وس ونه لري او کېدای شي تجزیه شي.

د امنیت د لېږد مسؤول، اشرف غني احمدزي تېره میاشت یوه افغان خصوصي تلویزیوني کانال ته ویلي و چې راتلونکي لس کلونه به د زیاتو ننګونو کلونه وي.

نوموړي د جنورۍ د پنځمې نېټې په یوې مرکې کې وویل: "مور په ۲۰۱۴ کال کې د خپل هېواد د پایښت له خطر سره مخامخ یو. زموږ گاونډیان، همدا راز ځینې نړیوال شنونکي او نور، چې د درناوۍ په سترګه راته نه گوري، زموږ د سقوط شپې ورځې شمیري"

د جنورۍ په میاشت کې د افغانستان د ملي امنیت پخواني مشر، امرالله صالح له ۲۰۱۴ کال څخه وروسته د خپل هېواد راتلونکي خواشینوونکي ویلله. د بي بي سي د خپرونو له انګلیسي او پښتو څانګو سره په مرکې کې صالح د ایران او پاکستان له خوا موجودو گواښونو ته ګوته ونيوه.

د بي بي سي له فرانک گارډنر سره په مرکې کې امرالله صالح وویل، لویدیځه نړۍ به "یوه ورځ تاسف وکړي" چې که په خپل کار کې پاتې راشي، "پاکستان وهڅوي، یا پرې فشار راوړي یا یې دې ته راواړوي د خپل بهرني سیاست د پرمخ وړلو لپاره له افراطیت څه لاس واخلي."

هغه وویل، مور افغانانو ته به یې پایله دا وي، چې "زیات شمېر به ووژل شو او ښایي په سلګونو زره خلک به بېکوره شو. افغانستان به په بدمرغیو کې ډوب شي، داسې یو افغانستان به وي چې خپلو خلکو ته به د خدمت جوګه نه وي."

د پارلمان د غړي، محمد حسین فهیمی په څېر ځینې سیاستوال وایي د اسلام آباد او تهران اغېز لا له وړاندې د افغانستان دننه، د حکومت زړه ته ننوتی. فهیمی آی ډبلیو پی آر ته وویل، هغه مهال چې دې دولتونو د افغان مشرتابه کاواکه حالت او کمزورتیا احساس کړه، نو د خپلو ګټو او منافعو لپاره یې پر هغوی خپل فشارونه لا پسې زیات کړل.

د طالبانو د پرله پسې بغاوت ترڅنګ، ځایي شنونکي د حکومت، پارلمان او امنیتي پوځونو په ګډون د مرکزي مؤسساتو تر منځ داخلي کړکېچ ته ګوته نیسي، یعنې لا تر اوسه زیات شمېر سیاستوال د ملي ګټو پرځای په زرو سیاسي او قومي تړاوونو پورې نښتي دي.

د یو شمېر خلکو لپاره [د افغانستان] راتلونکې د ۱۹۹۰ په پیل کې د کورنۍ جګړې د کلونو په څېر له خطر ډکه بریښي.

د ملي کانګرس د ګوند مشر، عبداللطیف پدram ډاریري چې کېدای شي جنګ سالاران بیا واکمن شي، د افغانستان دننه کوچني دولتونه جوړ کړي او له گاونډیو تنظیمونو سره په اړخ و ډب اخته شي.

هغه وویل: "قومي، مليتي، تنظیمي او سمې تعصب زموږ د ملي یووالي په وړاندې یو ستر خطر رامنځته کوي. کله چې افغان سیاستوال، واکمنان او مشران د رسنیو په وړاندې راښکاره کيږي، د ملي یووالي ترشا خپله اصلي څېره پټوي او وایي افغانان یو واحد او یو موټی ملت دی او پخپلو منځونو کې قومي توپیر نه لري. خو کله چې کورونو ته ستیږي، نو د قوم، قومیت، نژاد او نژادپالنې خبرې کوي."

د افغانستان د مطالعاتو د مرکز مشر، عبدالغفور لیوال وایي افغانستان د تېرې پېړۍ راهیسې په درېو یا څلورو حالتونو کې له ورته موجود ناتار سره لاس او ګریوان شوی دی.

د لویدیځ له یوولس کلن موجودیت سره سره ایران او پاکستان په پوره بریالیتوب خپل ځانونه په سیاسي، اقتصادي او فرهنګي ډګرونو کې ورځای کړي دي او اوس د هغه په وینا په حکومت کې له "نا محدود اغېز" څخه برخمن دي، چې د هغه په اند به هرو مرو د افغان دولت په ټوټه کېدو پای ته ورسیري.

په داسې حال کې یو شمېر خلک وایي افغان امنیتي ځواکونه اوس په داسې یو دریځ کې دي چې له نړیوال ملاتړ پرته کولای شي مقابله وکړي، خو لېوال هغه پخپله د ستونزې یوه برخه بولي. وایي پوځ د حکومت په څېر کمزوری دی چې کېدای شي ټوټه ټوټه شي.

هغه دا حالت د ولسمشر نجیب الله د واکمنۍ له پېر سره پرتله کوي، چې کله اردو ګډه وډه شوه او یو شمېر تنظیمونه په کورنۍ جګړې کې ښکېل شول.

پدram دا مني، وایي زیاتره سرتیري له امنیتي بوځ سره ځکه بوځای شوي دي چې یوه عاید ته یې اړتیا درلوده، نه دا چې یوه واحد افغانستان ته وفادار وو. په دې معنا چې که وضعه بدله شي، نو هغوی به ډېره اسانه له میدان څخه وځي. داسې ځواک به نه وي چې له دولت څخه دفاع وکړي.

د افغانستان د دفاع او کورنیو چارو وزارتونو ددې تبصرو په اړه له څه ویلو څخه ډډه وکړه، خو د ولسمشر حامد کرزي یوه ویناند دا دواړه ادعاګانې رد کړې چې ګوندې حکومت دې سقوط وکړي او یا د گاونډیو حکومتونو اجینټانو په حکومتی مؤسساتو کې نفوذ کړی دی.

ایمل فیضی وویل: "له شک پرته وړانګونکي افراد د افغانستان دننه او بهر لګیا دي چې د هغه ملي وحدت ته زیان ورسوي، خو د دې کار د سرته رسولو وړتیا نه لري. دا کار به هیڅ وخت تر سره نشي."

فیضی وویل، له ۲۰۱۴ کال څخه وروسته د نړیوالو پوځونو شتون به د افغانستان امنیت تضمین کړي او په ځانګړي ډول یې له متحده ایالتونو سره د امنیتي تړون یادونه وکړه چې ولسمشر کرزي یې واشنګټن ته په خپل وروستي سفر کې په اړه یې امریکایانو سره خبرې کړي دي.

هغه وویل: "هغه مهال چې د دواړو هېوادونو له خوا امنیتي سندونه تصویب شول، هیڅ ګواښ به د افغانستان وحدت ته زیان ونشي رسولای."

Location: Pakistan

Iran

افغانستان

Topic: Conflict

Source URL: <https://iwpr.net/ps/global-voices/%D9%BE%D9%87-%D8%A7%D9%81%D8%BA%D8%A7%D9%86%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-%DA%A9%DB%90-%D9%85%D9%88%D8%AC%D9%88%D8%AF-%DA%89%D8%A7%D8%B1>